上海市教育委员会
	文件

	上海市发展和改革委员会

	上海市公安局

	上海市民政局

	上海市财政局

	上海市人力资源和社会保障局

	上海市住房和城乡建设管理委员会

	上海市规划和自然资源局

	上海市农业农村委员会

	上海市卫生健康委员会

	上海市应急管理局

	上海市市场监督管理局

	上海市房屋管理局
	文件

	国家税务总局上海市税务局

	上海市消防救援总队

	上海市总工会

	上海市妇女联合会

	沪教委规〔2024〕4号

上海市教育委员会等17部门关于印发
《上海市托育机构管理办法》的通知

各有关单位：
为贯彻落实市委、市政府对本市3岁以下幼儿托育服务工作管理的相关要求，规范本市3岁以下幼儿托育机构的设置和管理，市教委、市发展改革委、市公安局、市民政局、市财政局、市人力资源社会保障局、市住房城乡建设管理委、市规划资源局、市农业农村委、市卫生健康委、市应急局、市市场监管局、市房屋管理局、市税务局、市消防救援总队、市总工会、市妇联共同研究制订了《上海市托育机构管理办法》，现印发给你们，请严格遵照执行。
附件：上海市托育机构管理办法

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市发展和改革委员会
	上海市公安局

	上海市民政局
	上海市财政局
	上海市人力资源和社会保障局

	上海市住房和城乡建设管理委员会
	上海市规划和自然资源局
	上海市农业农村委员会

	上海市卫生健康委员会
	上海市应急管理局
	上海市市场监督管理局

	上海市房屋管理局
	国家税务总局上海市税务局
	上海市消防救援总队

	上海市总工会
	上海市妇女联合会

	2024年1月25日

附件
上海市托育机构管理办法

[bookmark: _Toc16874][bookmark: _Toc376][bookmark: _Toc20958][bookmark: _Toc30730]第一章　总则
[bookmark: _Toc1496277292][bookmark: _Toc237787735_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8700][bookmark: _Toc8943][bookmark: _Toc9524][bookmark: _Toc25481][bookmark: _Toc53608547]第一条（目的依据）
为规范和加强本市托育机构管理，促进托育服务事业健康发展，根据《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》《上海市学前教育与托育服务条例》《关于进一步促进本市托育服务发展的指导意见》等有关法律法规和相关政策要求，制定《上海市托育机构管理办法》(以下简称《办法》)。
[bookmark: _Toc29175][bookmark: _Toc26986][bookmark: _Toc53608548][bookmark: _Toc31395078_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc898940274][bookmark: _Toc2913][bookmark: _Toc8395]第二条（适用范围）
本市行政区域内托育机构的设立、运营、管理、监督等，适用本《办法》。
本《办法》所指的托育机构，是指在本市行政区域内，由社会组织、企业、事业单位或个人，利用非财政性经费举办，面向3岁以下尤其是2-3岁幼儿实施保育为主、教养融合的幼儿照护全日制、半日制、计时制机构。
幼儿园托班、托儿所、社区托育“宝宝屋”、科学育儿指导站不适用本《办法》。
[bookmark: _Toc26524][bookmark: _Toc10334][bookmark: _Toc22543][bookmark: _Toc1523582431_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc53608549][bookmark: _Toc941728473][bookmark: _Toc5582]第三条（基本原则）
　　托育机构应当坚持托育服务的公益性，坚持“以幼儿发展为本”的原则，遵守法律法规，遵循幼儿的生理和心理发展规律与特点，促进幼儿健康成长。
[bookmark: _Toc53608551][bookmark: _Toc237787735_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc17752][bookmark: _Toc18348][bookmark: _Toc794271417][bookmark: _Toc11012][bookmark: _Toc8015]第二章　机构设立
[bookmark: _Toc14541][bookmark: _Toc26083][bookmark: _Toc24615][bookmark: _Toc561355767][bookmark: _Toc59116358_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc53608552][bookmark: _Toc12789]第四条（机构类型）
托育机构分为营利性和非营利性两类。营利性托育机构在市场监督管理部门办理登记；非营利性托育机构经区托育服务管理机构审查同意后，在民政部门申请社会服务机构法人登记。
[bookmark: _Toc810714698][bookmark: _Toc53608553][bookmark: _Toc14609][bookmark: _Toc1431183992_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc30739][bookmark: _Toc22514][bookmark: _Toc4647]第五条（设立条件）
　　申请设立托育机构应当符合区域托育发展的布局和《上海市托育机构设置标准》（以下简称《设置标准》）的要求，取得下列材料并通过相关的检查：
（一）申请报告。
（二）托育机构章程。
（三）投资人（举办者）资格证明。投资人（举办者）为社会组织、企事业单位的，应当提供登记证书；投资人（举办者）为个人的，应当提供身份证明、户籍证明等。联合举办托育机构的，应当依法签订《联合举办协议》。
（四）自我评价合格的托育机构卫生评价报告。
（五）由区建设行政管理部门出具的消防验收、验收备案或建设工程消防检查合格证明。
（六）由公安部门出具的《上海市安全技术防范工程竣工验收意见书》。
（七）提供餐饮服务的，应当取得《食品经营许可证》。
（八）房龄20年以上，应当提供《房屋结构安全检测报告》。
（九）场地证明。自有场所的，应当提供房屋产权证明；租赁场所的，应当提供出租方的房屋产权证明以及具有法律效力的租赁协议。
（十）托育服务用房平面布局图（指房屋按照比例标识，注明功能分布和面积大小）。
（十一）从业人员资格证明。包括身份证明、学历证明、健康证明、从业资格、无违法犯罪记录证明等。
（十二）各项管理制度。
（十三）法律法规及规章规定的其他材料。
能够通过“一网通办”平台获取的不用重复提供。
申请人应当如实向区托育服务管理机构提供有关材料情况，并对所提交材料的真实性负责。
[bookmark: _Toc25929][bookmark: _Toc2092507144_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc53608554][bookmark: _Toc22528][bookmark: _Toc28133][bookmark: _Toc2045672718][bookmark: _Toc23881]第六条（设立流程）
举办非营利性托育机构的，举办者需向所在区托育服务管理机构递交申办材料。经区托育服务管理机构审查同意后，举办者应当向区民政部门申请办理社会服务机构法人登记，并按照实际条件和服务方式，申请登记为全日制、半日制或计时制托育机构，在业务范围中载明。民政部门完成法人登记后，应当及时将信息推送共享至市大数据资源平台。非营利性托育机构应当在完成有关登记手续后15个工作日内，向所在地的区托育服务管理机构进行备案，并提交能够证明符合本《办法》第五条规定条件的其他材料。对符合运营要求的，由区托育服务管理机构向发起人发放备案回执。
举办营利性托育机构的，投资人需向所在区市场监督管理部门办理登记手续，经营范围内注明全日制、半日制或计时制托育服务，应主要从事与幼儿照护服务和科学养育指导相关的业务。营利性托育机构办理登记时，区行政服务中心应当向托育机构提供《依法开展托育服务承诺书》，告知其相关政策及区托育服务管理机构联系方式。市场监督管理部门完成市场主体登记后，应当及时将信息推送共享至市大数据资源平台。投资人应当在完成有关登记手续后15个工作日内，向所在地的区教育部门进行备案，并提交《依法开展托育服务承诺书》和能够证明符合本《办法》第五条规定条件的材料。对符合要求的，由区托育服务管理机构向投资人发放备案回执。
备案部门向托育机构提供备案回执后，区卫生健康部门应严格按照本市《托育机构卫生评价基本标准（试行）》，对托育机构有关情况进行现场核实勘验。对于不符合《托育机构卫生评价基本标准（试行）》规定的，应当自接收备案材料之日起15个工作日内通知备案机构，说明理由、责令改正并向社会公开。
[bookmark: _Toc53608555][bookmark: _Toc408182956][bookmark: _Toc3056][bookmark: _Toc23130][bookmark: _Toc29712][bookmark: _Toc11711][bookmark: _Toc1575365936_WPSOffice_Level2]第七条（分支机构）
营利性托育机构在住所以外的场所提供托育服务的，应当设立分支机构，分支机构的设立条件和设立流程参照本《办法》第六条执行。非营利性托育机构不得设立分支机构。
分支机构经所在区托育服务管理机构备案后，应当抄送申办分支机构的托育机构所在地区的托育服务管理机构。分支机构的托育服务管理由托育机构统一实施并承担责任。
[bookmark: _Toc29127][bookmark: _Toc11799][bookmark: _Toc407977543][bookmark: _Toc13446][bookmark: _Toc30684][bookmark: _Toc849402489_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc53608556]第八条（信息公示）
市级教育部门应当健全完善托育服务管理系统，向社会公开托育机构管理文件、登记备案和终止运营的托育机构信息。
托育机构应当建立信息公示制度，定期公示收费项目和标准以及收退费办法、保育照护、膳食营养、卫生保健、安全保卫等情况，接受社会监督。

[bookmark: _Toc31395078_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc32050][bookmark: _Toc9318][bookmark: _Toc2110763977][bookmark: _Toc4323][bookmark: _Toc53608557][bookmark: _Toc14643]第三章　机构管理
[bookmark: _Toc1973010703][bookmark: _Toc1388047733_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc10046][bookmark: _Toc725][bookmark: _Toc7081][bookmark: _Toc53608559][bookmark: _Toc24797]第九条（党组织建设）
托育机构应当坚持和加强党的领导，做到党的建设同步谋划、党的组织同步设置、党的工作同步开展。
[bookmark: _Toc6848][bookmark: _Toc1095891994][bookmark: _Toc24316][bookmark: _Toc803391170_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13636][bookmark: _Toc11731][bookmark: _Toc53608560]第十条（证书管理）
托育机构和分支机构应当在公开场所的显著位置，公示登记证书和备案回执。备案回执遗失的，应当立即公告，并及时向颁发机关申请补办。托育机构和分支机构不得以任何名义出租、出借、转让备案回执。
[bookmark: _Toc24126][bookmark: _Toc1836986486][bookmark: _Toc23829][bookmark: _Toc1365705501_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc10812][bookmark: _Toc579][bookmark: _Toc53608561]第十一条（人员管理）
托育机构应当依法与被聘用的从业人员签订聘任合同或劳动合同，依法保障在职人员的合法权益。
托育机构招聘工作人员时，应当向公安机关、人民检察院查询应聘者是否具有性侵害、虐待、拐卖、暴力伤害等违法犯罪记录；发现其具有前述行为记录的，不得录用。每年定期对工作人员是否具有上述违法犯罪记录进行查询。通过查询或者其他方式发现工作人员具有上述行为的，应当及时解聘。
托育机构应当根据人员培训等制度，按规定组织和支持从业人员参加继续教育进修活动，不断提高托育服务队伍的素质。
托育机构应当加强从业人员职业道德教育和法治教育，提升职业素养，增强法治意识。托育机构的从业人员不得体罚或者变相体罚儿童，不得实施歧视、侮辱、虐待、性侵害以及其他违反职业道德规范或者损害儿童身心健康的行为，一经发现，严格按照有关法律法规和规定，追究有关负责人和直接责任人的责任，对直接责任人员实行终身禁入。
[bookmark: _Toc18820][bookmark: _Toc3983][bookmark: _Toc10346][bookmark: _Toc1107136171_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc53608562][bookmark: _Toc21718][bookmark: _Toc2006960930]第十二条（保育管理）
（1） 基本要求
　　托育机构应当坚持以幼儿发展为本，把幼儿的安全、健康和照护工作放在首位。遵循幼儿身心发展规律，贯彻以保育为主、保教结合的原则。创设适宜的养育环境，促进幼儿健康发展、和谐发展。
　　（二）主要内容
　　1.创设清洁卫生、安全温馨、便于活动的生活环境，提供数量充足、安全、能满足多种感知需要的玩具材料。
　　2.开展丰富多样的游戏活动，鼓励幼儿操作、摆弄、探索和交往，丰富幼儿的直接经验。
　　3.注重生活护理，有针对性地开展照护工作，同时加强幼儿的自主能力培养。
　　4.加强对幼儿的观察，及时了解幼儿的需要和情绪变化，进行面对面、一对一的个别交流。
5.加强安全意识，建立业务档案，制订养育方案，开展养育活动评价。
6.定期对保育员开展普通话培训，提高保育员队伍的整体素质,为幼儿创造良好的语言环境。
（三）沟通合作
　　托育机构应当主动与幼儿家庭沟通合作，建立托育机构与幼儿父母联系的制度，指导幼儿父母正确了解托育机构养育的内容方法，了解幼儿家庭在养育过程中遇到的问题和困难，指导帮助幼儿父母提高科学育儿能力。
　　鼓励托育机构开展幼儿与家长的亲子互动活动。
[bookmark: _Toc10254][bookmark: _Toc23419][bookmark: _Toc53608563][bookmark: _Toc1152][bookmark: _Toc2766][bookmark: _Toc1839308389_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc466707081]第十三条（卫生保健管理）
托育机构的负责人是机构食品安全和卫生工作的第一责任人。托育机构应当严格执行国家有关食品药品安全的法律法规，保障饮食饮水卫生安全，并依据《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》及其他有关卫生保健的法规、规章和制度，切实做好婴幼儿生理和心理卫生保健工作。
（一）健康检查
　　3岁以下幼儿在入托前，应当经具有资质的医疗卫生机构进行健康检查，凭健康检查合格证明方可入托。
　　托育机构应当根据幼儿的个体发展情况，经征询儿童保健医生的建议并与家长共同协商，选择采取最有利于幼儿健康成长的托育方式。
　　（二）疾病预防
　　加强托育机构的卫生保健工作，组织实施健康监测和干预工作，做好幼儿传染病的预防与控制以及幼儿常见病的防治等工作，加强健康教育宣传，配合做好预防接种、近视防控等工作。托育机构在儿童入托前应当查验预防接种证，发现未按规定接种的，应当督促其监护人及时补种。
托育机构从业人员患传染病期间，暂停其在托育机构的工作。
各级妇幼保健机构、疾病预防控制机构和社区卫生服务机构等依职责加强对托育机构卫生保健工作的业务指导和咨询服务。
　　（三）制度落实
　　1.做好日常作息安排。根据幼儿不同月龄段的生理和心理发展特点、幼儿的个体差异和需要，合理安排幼儿生活。
　　2.落实食品安全管理制度。为幼儿提供的食品应当符合国家有关卫生标准和规范的要求，加强饮食卫生管理，确保食品安全。
　　根据幼儿的生理需求，为幼儿制订膳食计划，编制营养均衡的食谱，提供安全卫生、清淡可口的健康膳食；为贫血、营养不良、食物过敏等幼儿提供特殊膳食。
提供全日制托育服务的托育机构应当每周向家长公示幼儿食谱，定期计算和分析幼儿的进食量和营养素摄取量，并根据计算分析结果及时调整，保证幼儿合理膳食，促进幼儿生长发育。
3.落实幼儿健康检查制度。托育机构应当按照幼儿健康检查制度，建立健康档案，开展定期健康检查工作；做好每日入托时的晨检或午检以及全日健康观察，发现幼儿身体、精神状况、行为等异常的，应当及时处理并通知监护人。
4.落实传染病防控。做好每日晨午检、传染病疫情报告、因病缺勤缺课追踪登记制度；制定传染病防控应急处置预案，积极协同配合卫生健康部门和疾控机构精准落实不同情况下的应急响应措施。
5.落实卫生与消毒制度。做好环境卫生、个人卫生和预防性消毒工作。
6.落实饮用水卫生管理制度，为幼儿提供充足的符合国家相关标准的饮用水。
[bookmark: _Toc16221][bookmark: _Toc228995358_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc1335631523][bookmark: _Toc17990][bookmark: _Toc2170][bookmark: _Toc5002][bookmark: _Toc53608564]第十四条（安全管理）
（1） 责任主体
　　托育机构的负责人是机构安全和卫生保健工作的第一责任人。
　　（二）技防管理
　　托育机构实施全封闭管理，报警系统确保24小时设防。托育机构应当加强对举办场所、活动场地和设施设备的安全检查，落实各项安全防护措施，执行日巡查制度，做好安全巡查记录，及时消除安全隐患。
托育机构的安防监控系统不得随意关闭，录像资料应当保存90日以上。
　　（三）从业人员要求
　　托育机构从业人员应当具有安全意识和责任感，掌握基本急救常识和防范、避险、逃生、自救的基本方法，并定期进行事故预防演练，全面关注幼儿的生活和游戏活动安全。
（四）日常安全
　　托育机构应当建立应急预案，消除各类安全隐患，预防伤害事故的发生，防止幼儿走失和被拐骗。
　　严禁在托育机构内，设置威胁幼儿安全的危险建筑物和设施。严禁使用有毒、有害物质制作的教具、玩具。
　　入托幼儿应当由幼儿监护人或者其委托的成年人接送。
发现儿童身心健康受到侵害、疑似受到侵害或者面临其他危险情形的，托育机构应当立即向教育、公安等部门报告。
　　（五）信息及隐私保护
　　托育机构及其从业人员对幼儿的个人信息以及隐私，应当予以保护，恶意泄露幼儿的个人及家庭信息以及隐私，应承担相应的法律责任。
[bookmark: _Toc4983][bookmark: _Toc2330][bookmark: _Toc53608566][bookmark: _Toc20921][bookmark: _Toc665093875][bookmark: _Toc26830][bookmark: _Toc1903470468_WPSOffice_Level2]第十五条（财务管理）
托育机构应当加强财务和资产管理，所有资产由托育机构依法管理和使用，任何组织和个人不得截留、挤占、挪用。托育机构资产使用和财务管理，应当接受财政、审计、行业主管部门以及社会各方面的监督检查。非营利性托育机构应当遵守民办非企业单位财务会计制度规定。
[bookmark: _Toc15342][bookmark: _Toc8793][bookmark: _Toc4982]第十六条（招生宣传）
托育机构应当使用登记证书上的名称、经授权的品牌名称、注册商标或专利名称等开展对外展示或广告宣传活动，广告形式与内容应当符合《中华人民共和国广告法》等相关规定，不得进行虚假宣传。
[bookmark: _Toc9756][bookmark: _Toc29907][bookmark: _Toc2325]第十七条（收退费管理）
托育机构的托育服务收费实行市场调节价管理，由托育机构根据服务成本、社会承受能力等因素合理制定。托育机构招收全日制和半日制幼儿的，应当按月收取托育服务费；招收计时制幼儿的，可以按天收费，但不得跨月收取托育服务费。收取托育服务费还应当符合本市民办培训市场培训资金监管的相关规定。
全日制托育机构幼儿膳食费使用情况、半日制和计时制托育机构幼儿点心费使用情况应当按月公示，做到专款专用。托育机构从业人员的餐费应当与幼儿的伙食费严格分清。
　　托育机构应向社会公示收费项目、标准及退费办法等。
托育机构的收费项目和标准应当接受行业主管部门、物价部门的规范指导和市场监督管理部门的依法监督检查。
[bookmark: _Toc53608567][bookmark: _Toc564266317_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc10401][bookmark: _Toc13551][bookmark: _Toc580374490][bookmark: _Toc24055][bookmark: _Toc1926]第十八条（纠纷处理）
托育机构应当与家长或幼儿监护人签订《托育服务协议》，明确双方责任、权利义务、收费项目、金额、退费办法以及纠纷处理方式等相关内容。托育机构不得擅自暂停或者终止服务。

[bookmark: _Toc53608568][bookmark: _Toc483328756][bookmark: _Toc19354][bookmark: _Toc30192][bookmark: _Toc1523582431_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc9984][bookmark: _Toc7919]第四章　变更与终止
[bookmark: _Toc3064][bookmark: _Toc11733][bookmark: _Toc53608569][bookmark: _Toc17050][bookmark: _Toc11507][bookmark: _Toc1523249138][bookmark: _Toc336204667_WPSOffice_Level2]第十九条（名称变更）
非营利性托育机构申请变更名称的，由决策机构作出决议，经登记机关确定名称后，由托育机构向区托育服务管理机构提出书面申请。区托育服务管理机构审查同意后，托育机构向所在区民政部门申请变更登记。区民政部门作出变更登记决定后，应当及时将信息推送共享至市大数据资源平台。
营利性托育机构或分支机构申请变更名称的，应当向市场监督管理部门提出名称变更申请。市场监督管理部门作出变更登记决定后，应当及时将信息推送共享至市大数据资源平台。
托育机构应当在完成变更登记手续后15个工作日内，向所在地的区托育服务管理机构申请变更备案。区托育服务管理机构同意变更的，换发备案回执；不同意变更的，应当书面告知理由并责令限期整改。
[bookmark: _Toc1392][bookmark: _Toc21897][bookmark: _Toc11610][bookmark: _Toc14669][bookmark: _Toc53608570]第二十条（投资人变更）
营利性托育机构投资人变更的，应当向市场监督管理部门提出变更申请，市场监督管理部门作出变更登记决定后应当及时将托育机构的信息推送共享至市大数据资源平台。托育机构应当在完成变更登记手续后15个工作日内，向所在地的区托育服务管理机构申请变更备案。区托育服务管理机构经核符合规定的，换发备案回执；不符合规定的，应当书面告知理由并指导限期整改。非营利性托育机构不得变更举办者。
[bookmark: _Toc25026][bookmark: _Toc9898][bookmark: _Toc53608571][bookmark: _Toc11747][bookmark: _Toc16524]第二十一条（托育服务形式变更）
非营利性托育机构的托育服务形式变更的，由决策机构作出决议，由托育机构向区托育服务管理机构提出书面申请。区托育服务管理机构同意变更的，换发备案回执；不同意变更的，应当书面说明理由。凡涉及托育机构业务范围调整的，在区托育服务管理机构审查同意之日起30日内，向所在区民政部门申请变更登记。区民政部门作出变更登记决定后，应当及时将信息推送共享至市大数据资源平台。
营利性托育机构或分支机构的托育服务形式变更的，应当向市场监督管理部门提出经营范围变更申请。市场监督管理部门作出变更登记决定后，应当及时将信息推送共享至市大数据资源平台。托育机构应当在完成变更登记手续后15个工作日内，向所在地的区托育服务管理机构申请变更备案。区托育服务管理机构经核符合规定的，换发备案回执；不符合规定的，应当书面告知理由并指导限期整改。
[bookmark: _Toc19766][bookmark: _Toc15766][bookmark: _Toc53608574][bookmark: _Toc12206][bookmark: _Toc20086]第二十二条（地址变更）
托育机构地址变更的相关条件参照本《办法》第五条。
非营利性托育机构的地址变更的，应当在决策机构作出变更决议后，由托育机构向区托育服务管理机构提出变更申请。经区托育服务管理机构审查同意后，托育机构应当向所在区民政部门申请变更登记。区民政部门作出变更登记决定后，及时将信息推送共享至市大数据资源平台。非营利性托育机构完成变更登记后，应当及时办理本《办法》第五条规定的相关证明文件等材料。区托育服务管理机构同意变更的，换发备案回执；不同意变更的，应当书面说明理由。
营利性托育机构的住所变更的，应当向市场监督管理部门提出住所变更申请。市场监督管理部门作出变更登记决定后，应当及时将信息推送共享至市大数据资源平台。托育机构应当在完成变更登记手续后15个工作日内，向所在地的区托育服务管理机构申请变更备案。区托育服务管理机构经核符合规定的，换发备案回执；不符合规定的，应当书面告知理由并指导限期整改。
营利性分支机构住所变化的，参照营利性托育机构的住所变更流程办理。
[bookmark: _Toc8108][bookmark: _Toc3305][bookmark: _Toc1149][bookmark: _Toc5509][bookmark: _Toc11114][bookmark: _Toc488639854][bookmark: _Toc7463][bookmark: _Toc2980][bookmark: _Toc28333][bookmark: _Toc3493]第二十三条（其他变更）
托育机构或分支机构的负责人变更的，应当在决策机构作出变更决议后，由托育机构向区托育服务管理机构提出书面申请。区托育服务管理机构同意变更的，换发备案回执；不同意变更的，应当书面说明理由。
托育机构或分支机构的供餐情况变更的，应当在决策机构作出变更决议后，由托育机构向区托育服务管理机构提出书面申请。区托育服务管理机构同意变更的，换发备案回执；不同意变更的，应当书面说明理由。
托育机构或分支机构的保育人员（育婴员和保育员）、保健员、财会人员、营养员、保安员等从业人员变更的，托育机构应当将变更后人员信息报区托育服务管理机构备案。
托育机构的理事或者董事名单或者职务变更的，应当依法将变更后的成员名单及其职务报区托育服务管理机构和登记机关备案。
托育机构的监事变更，应当按照相关法律法规与章程的规定开展变更工作，将变更后的监事名单及其职务报区托育服务管理机构和登记机关备案。
托育机构的章程修订，应当在决策机构作出修订决议后，将修订后的章程报区托育服务管理机构和登记机关备案或核准。
[bookmark: _Toc53608575][bookmark: _Toc1095706479][bookmark: _Toc562363012_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2333][bookmark: _Toc16951]其他涉及变更登记的法定事项，托育机构应向相关登记机关提出申请，由相关登记机关依法办理。
[bookmark: _Toc16505][bookmark: _Toc16116][bookmark: _Toc29833][bookmark: _Toc866519528][bookmark: _Toc53608576][bookmark: _Toc2030][bookmark: _Toc559612237_WPSOffice_Level2]第二十四条（终止服务）
托育机构或其分支机构有下列情形之一的，应当终止服务：
（一）根据机构章程规定要求终止服务，并经区托育服务管理机构批准的。
（二）因资不抵债无法继续开展托育服务的。
（三）法律法规规定的其他情形。
托育机构终止服务的，分支机构也随之终止服务。托育机构或分支机构应当按照国家有关规定，做好从业人员和幼儿的安置、财务清算和财产清偿以及安全稳定等工作。
非营利性托育机构终止服务的，应当向所在区托育服务管理机构办理备案注销手续，并依法向所在区民政部门申请注销登记。
营利性托育机构或分支机构终止服务的，应当依法向市场监督管理部门申请事项变更或注销登记，并到所在区托育服务管理机构办理备案注销手续。分支机构终止服务的，由分支机构所在区托育服务管理机构抄送托育机构所在区托育服务管理机构。

[bookmark: _Toc6274][bookmark: _Toc254910989_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1561][bookmark: _Toc25572][bookmark: _Toc206116358][bookmark: _Toc6969][bookmark: _Toc53608577]第五章　监督与管理
[bookmark: _Toc22324][bookmark: _Toc306506295][bookmark: _Toc32428][bookmark: _Toc17276][bookmark: _Toc53608578][bookmark: _Toc1874386728_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13519]第二十五条（综合监管）
建立市、区、街镇三级联动的综合监管机制。在区政府相关职能部门和街镇的统一组织下，形成日常检查发现、归口受理和分派、违法查处等各环节分工牵头负责、共同履职的机制。乡镇人民政府和街道办事处负责具体组织实施托育服务工作的综合监管。街镇办事处协调区域内社区卫生服务中心、派出所、托育管理机构、市场监管所等部门及时掌握区域内托育服务的发展情况，包括托育机构数量、服务质量、收费管理以及服务人群等。
　　建立日常检查机制。建立投资人（举办者）自查、区托育服务管理机构巡查、区相关职能部门抽查和街镇牵头联合检查相结合的综合监管体系，开展托育服务市场违法违规行为的日常检查发现工作。
　　建立归口受理和分派机制。建立由区托育服务管理机构牵头的归口受理机制，对巡查发现或投诉举报的线索进行初步核实，并分派到街镇或者相关职能部门处理。
　　建立违法查处机制。对未按要求进行备案或者在办理备案时隐瞒情况、提供虚假材料的，由所在地的区教育部门责令限期整改，可以处1000元以上1万元以下的罚款；整改不达标仍从事经营活动的，由相关职能部门依法查处；符合法律、行政法规规定吊销营业执照情形的，提请市场监督管理部门吊销营业执照。托育机构违反托育服务中幼儿养育保育内容标准和规范的，由教育部门责令改正，给予警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止托育服务。托育机构的从业人员有本《办法》第十一条规定的禁止行为的，由所在机构或者教育部门视情节给予当事人、机构负责人处分；情节严重的，由相关主管部门撤销其资格证书，限制其举办幼儿园、托育机构或者从事学前教育与托育服务工作。托育机构违反食品安全、药品管理、房屋安全、公共卫生、消防安全等方面管理规定的，由市场监管、药品监管、房屋管理、卫生健康、消防等部门依据各自职责依法查处。托育机构涉及违反多个法律法规规定的，由各街镇牵头，整合区域内执法力量，会同区市场监督管理、消防、公安、卫生健康、教育、人力资源社会保障、民政、住房城乡建设管理等职能部门依据法定职责联合执法。涉嫌犯罪的，移交司法部门处理。
[bookmark: _Toc30296][bookmark: _Toc26317][bookmark: _Toc53608579][bookmark: _Toc11468][bookmark: _Toc24380]第二十六条（信用评价）
建立信用评价机制，建立托育机构信用档案，形成违法失信惩戒制度。依法公开托育机构基本信息、监督检查结果和行政处罚等信息，并将托育机构相关违法信息依法归集至市公共信用信息服务平台。充分运用信用信息，加强事中事后监管，提高对托育机构的风险监测预警能力。
[bookmark: _Toc23638][bookmark: _Toc5451][bookmark: _Toc16802][bookmark: _Toc3319][bookmark: _Toc1380119653_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc53608580][bookmark: _Toc1785514559]第二十七条（行政检查）
乡镇人民政府和街道办事处依托各级托幼和学前教育工作联席会议，组织安全、卫生工作等专项检查。
各区托育服务管理机构应当每年对托育机构的人员配备、设施设备条件、管理水平、服务质量等开展检查，并将年度检查结果向社会公布。
[bookmark: _Toc206709935][bookmark: _Toc27098][bookmark: _Toc28911][bookmark: _Toc2583][bookmark: _Toc53608581][bookmark: _Toc700136724_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc3624]第二十八条（行业自律）
[bookmark: _Toc22367][bookmark: _Toc793][bookmark: _Toc1631][bookmark: _Toc1692820346][bookmark: _Toc53608582]建立行业自律机制。拓展行业协会功能，发挥在业内自律、规范引导、业务培训、调查排摸、内外协调等方面的作用。鼓励托育机构申请成为市行业协会会员单位，行业协会为会员单位提供服务，负责对会员单位发放机构相关制度文本，组织从业人员学习政策法规，增强从业人员依法从业意识，促进行业自律和自觉。鼓励行业协会组织开展托育服务质量评价和优质托育机构评选等活动。
[bookmark: _Toc27624][bookmark: _Toc31982][bookmark: _Toc3951]第二十九条（信息管理）
利用上海市托育服务管理平台对托育机构的申办过程、综合监管、信息公开、诚信记录、人员信息、业务数据及质量评估结果进行信息化管理，实现信息及时更新和公示，并在优化服务、加强管理、统计监测等方面发挥积极作用。

第六章 职责与分工
第三十条（部门职责）
教育部门负责牵头管理本市托育服务工作，牵头研制托育机构设置标准和管理办法等，制定托育服务发展规划和工作实施计划，会同各相关职能部门执行托幼和学前教育工作联席会议的相关决策，对托育机构进行监督管理和业务指导。
民政部门负责本市行政区域内非营利性托育机构的登记管理工作。
市场监督管理部门负责本市行政区域内营利性托育机构的登记注册工作，依法对托育机构开展食品安全监管和价格监督检查。
卫生健康部门负责对本市行政区域内托育机构卫生保健、疾病防控等工作进行技术指导与支持，依法对托育机构的饮用水卫生、传染病防控等进行监督检查。
公安部门参与托育机构的安全管理标准制定，负责对本市行政区域内托育机构的安全管理工作进行监管，运用“智慧内保管理系统”定期对托育机构从业人员开展资格审查。
消防救援部门负责对本市已投入使用的托育机构遵守消防法律法规情况进行消防监督检查。
人力资源社会保障部门负责落实职业技能培训评价政策，指导各区组织提供育婴员职业技能培训和评价服务。住房城乡建设管理部门负责本市托育机构装修及改造的事前指导，加强本市托育机构装修及改造的消防设计审查、消防验收及备案工作。
房管部门负责指导各区依规划要求提供托育服务的配套房屋设施。
规划资源部门负责指导各区开展托育机构规划和土地管理相关工作。
财政部门负责对本市相关行政部门开展托育管理等工作提供经费保障。
物价部门负责加强对托育机构定价指导，促进与幼儿园收费政策衔接。
税务部门负责托育服务相关税收政策的落实和征收管理工作，支持托育机构享受国家相关税收优惠政策。
工会负责调查研究职工托育需求，维护托育机构从业人员的合法权益，推动托育服务从业人员职业道德建设。
妇联协同推进社区托育机构的设点布局，参与为家庭提供科学育儿指导服务，加强对女性从业人员的职业道德宣传和维权服务。
市托育服务管理机构负责指导和管理各区托育服务管理机构开展托育服务工作，调查研究托育工作情况，定期报送本市托育机构发展情况。多途径整合专业资源，组织并指导各区开展面向3岁以下幼儿家庭科学育儿指导的公益性活动。开展本市托育服务管理人员、业务骨干（含外籍从业人员）等队伍的培训和国际合作交流。组建专业巡查队伍，保障本市托育服务工作质量。
区托育服务管理机构在区教育局的领导下，负责区域内托育机构预约登记、申办咨询、备案等工作，组织协调对区域内托育机构的事中事后监管和对区域内幼儿家庭科学育儿指导工作，负责区域内托育机构从业人员培训工作。组建专业巡查队伍，对区域内托育机构开展定期与不定期的评估检查。

[bookmark: _Toc2092507144_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc32568][bookmark: _Toc24018][bookmark: _Toc15879][bookmark: _Toc53608590][bookmark: _Toc1905][bookmark: _Toc1068681523]第七章　附则
[bookmark: _Toc1924617200][bookmark: _Toc550370844_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc6452][bookmark: _Toc53608591][bookmark: _Toc3696][bookmark: _Toc15035][bookmark: _Toc3835]第三十一条（实施日期）
本《办法》自2024年2月9日起实施，有效期5年。《上海市3岁以下幼儿托育机构管理暂行办法》（沪府办规〔2018〕12号）同步废止。

附件
依法开展托育服务承诺书（告知页）

根据《上海市托育机构管理办法》的规定，申请设立托育机构的，应当符合《上海市托育机构设置标准》（简称《设置标准》）的要求。投资人应当在完成市场主体登记后的15个工作日内，向区托育服务管理机构提交本承诺书（区托育服务管理机构联系地址：                    ；联系电话：                ），准备以下材料，并承诺拟设托育机构符合《设置标准》和本《办法》要求，将在取得备案回执后依法从事经营活动。
（1） 申请报告。
（2） 托育机构章程。
（3） 投资人（举办者）资格证明。投资人（举办者）为社会组织、企事业单位的，应当提供登记证书；投资人（举办者）为个人的，应当提供身份证明、户籍证明等。联合举办托育机构的，应当依法签订《联合举办协议》。
（4） 自我评价合格的托育机构卫生评价报告。
（5） 由区建设行政管理部门出具的消防验收、验收备案或建设工程消防检查合格证明。
（6） 由公安部门出具的《上海市安全技术防范工程竣工验收意见书》。
（7） 提供餐饮服务的，应当取得《食品经营许可证》。
（8） 房龄20年以上，应当提供《房屋结构安全检测报告》。
（9） 场地证明。自有场所的，应当提供房屋产权证明；租赁场所的，应当提供出租方的房屋产权证明以及具有法律效力的租赁协议。
（10） 从业人员资格证明。包括身份证明、学历证明、健康证明、从业资格、无犯罪记录证明等。
（11） 各项管理制度。
（12） 法律法规及规章规定的其他材料。
投资人如提交虚假材料，或在获得托育服务管理机构发放的备案回执前从事经营活动的，相关职能部门将依法告知并责令限期整改; 整改不达标仍从事经营活动的，由相关职能部门依法查处。符合法律、行政法规规定吊销营业执照情形的，提请市场监督管理部门吊销营业执照。
申请人应当如实提供有关材料情况，并对所提交材料的真实性负责。
如需开设分支机构从事托育服务的，分支机构必须取得所在地托育服务管理机构发放的备案回执方可从事经营活动。

托育机构（全称）：
签收人（投资人签字）：
签收日期：

1

—  1  —

	[bookmark: _GoBack]上海市教育委员会办公室
	2024年1月25日印发

1

—  24  —

―

1

―

上海市教育委员会

文

件

上海市发展和改革委员会

上海市公安局

上海市民政局

上海市财政局

上海市人力资源和社会保障局

上海市住房和城乡建设管理委员会

上海市规划和自然资源局

上海市农业农村委员会

上海市卫生健康委员会

上海市应急管理局

上海市市场监督管理局